pessoa jurídica, em prazo não superior a 30 (trinta) dias da data designada para a apresentação 
dos documentos; 

d) Garantia de manutenção da proposta, nas mesmas modalidades e critérios previstos 
no “caput” e § 1º do Art. 56 da Lei 8.666/93, no valor mínimo de R$ 3.462,56 (três mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), correspondentes a 1% (um 
por cento) do valor estimado para o objeto da contratação, que deverá ser protocolada, 
obrigatoriamente, no Setor de Licitações, até o terceiro dia anterior à data marcada para 
abertura da licitação;

[...]

contador ou representante legal da empresa, ou qualquer outro documento oficial que 
comprove que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de 
todos os documentos previstos neste edital. 
2.4 As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o 
limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios 
previstos nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
disciplinados nos itens 6.16 a 6.19 e 7.3, deste edital, conforme o disposto no artigo 34, da Lei 
nº 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, no envelope de

[...]

público, com a convocação prévia de todos os licitantes, observado o item 4.9 deste Edital. 

6. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE 
6.1 Somente serão aceitas as propostas cujo valor total da empreitada por preço global, 
não exceda o limite do valor orçado pelo Município, correspondente a R$ 346.256,51 
(trezentos e quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos) 
para o objeto desta licitação, e o preço unitário não exceda o estabelecido nas respectivas 
planilhas de orçamento global, constante do Projeto Básico. 
6.2 Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com este